
 
D I S P O Z I Ț I E 

Nr. 164 din 01.08.2024 
Privind  împuternicirea persoanelor cu drept de semnătură la  

Trezoreria Slatina județul Olt 
 

 Având în vedere: 
 Dispozitia primar/viceprimar nr. 163 din 01.08.2024 privind preluarea atributiilor de primar de 
catre viceprimarul comunei domnul Boeru Marius 
 Referatul prin care  doamna Soare Valerica Elena, Inspector superior  la compartimentul 
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști județul Olt, propune 
desemnarea persoanelor cu specimen de semnătură la Trezoreria Orasului Slatina Județul Olt; 
 Prevederile art. 8 din Ordinul nr. 501/2013 pentru aprobarea normelor metodologige privind 
deschiderea si repartizarea/retragerea creditelor bugetare din Bugetul de Stat, bugetul asigurarilor 
pentru șomaj, bugetul Fondului Național Unic de asigurări sociale de sănătate, Bugetul Trezoreriei 
statului, Bugetul Fondului pentru Mediu, si bugetele locale, emis de Ministerul Delegat pentru Buget; 
 Prevederile OUG nr 146 din 31 Octombrie 2002 privind formarea si derularea resurselor 
derulate prin Trezoreria statului 
 În temeiul art 155 alin. 1) lit. c) si alin. 4) litera a) si art. 196 alin.1) lit. b), din Codul 
Administrativ aprobat prin O.U.G. 57/2019, cu modificările si completarile ulterioare; 
 Primarul comunei Barasti județul Olt, emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ț I E : 
 

 Articolul 1 : Începând cu 01. August  2024  se stabilește drept de semnătură (specimen 
de semnătură) la trezoreria – Slatina judetul Olt a Viceprimarului si a functionarului public  
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști județul Olt, autorizați să  
efectueze operațiuni de încasări și plăți pentru toate conturile UAT Bărăști județul Olt astfel: 
 a)- Prima semnătură: 
    - Viceprimar- Boeru Marius 
 b)- a doua semnătură: 
 -  Inspector Superior- Soare Valerica Elena 

Articolul  – Prezenta dispoziție se va comunica : 
- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Compartimentului contabilitate  
- Trezoreria Slatina Olt 
- Persoanelor nominalizate la articolul 1 
- Se face publică prin afisarea la sediul Primariei si pe pagina de internet a 

comunei  
 
 

 
         PRIMAR/VICEPRIMAR                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Boeru Marius                                                   SECRETAR GENERAL U.A.T. 

                                                                                              Vețeanu Nicolae Marius 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 
 

REFERAT 
Privind emitere dispozitie de  împuternicire a persoanelor cu drept de 

semnătură la Trezoreria Slatina județul Olt 
 

 
 

Avand in vedere: 
Prevederile art. 8 din Ordinul nr. 501/2013 pentru aprobarea normelor 
metodologige privind deschiderea si repartizarea/retragerea creditelor bugetare 
din Bugetul de Stat, bugetul asigurarilor pentru șomaj, bugetul Fondului 
Național Unic de asigurări sociale de sănătate, Bugetul Trezoreriei statului, 
Bugetul Fondului pentru Mediu, si bugetele locale, emis de Ministerul Delegat 
pentru Buget; 

Dispozitia primar/viceprimar nr. 163 din 01.08.2024 privind preluarea 
atributiilor de primar de catre viceprimarul comunei domnul Boeru Marius 
 Prevederile OUG nr 146 din 31 Octombrie 2002 privind formarea si 
derularea resurselor derulate prin Trezoreria statului 
 În temeiul art 155 alin. 1) lit. c) si alin. 4) litera a) si art. 196 alin.1) lit. b), 
din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. 57/2019, cu modificările si 
completarile ulterioare; 
 Propun emiterea unei dispozitii de  împuternicire a persoanelor cu 
drept de semnătură la Trezoreria Slatina județul Olt 
 
 
 

Inspector superior 
SOARE VALERICA ELENA 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


